Responding to this with rigor, we could *first* deny that it is lawful to will to kill him. This is clear, because it is never lawful to will to kill someone by private authority, unless it is necessary for the defense of oneself. But that I would will to kill is not necessary for my defense. Therefore, it is not lawful to

velle occidere. Minor probatur, quia sufficit velle me defendere et velle ponere clypeum et pugnare: ergo non est necessarium velle occidere: ergo non licet. Et sic possumus retorquere argumentum contra illos. Et ad argumentum ipsorum possumus negare maximam, quod cuicumque licet velle finem, licet velle medium necessarium ad finem, quando ad consequutionem finis non est necessarium medium, ut in praesenti, quia non est necessarium velle occidere, sed satis est velle se defendere. Quando autem non solum medium est necessarium, sed etiam volitio medii, concedenda est maxima illa. Sed supposito quod non est necessaria volitio medii, licet sit necessarium medium; ut si ad salutem meam sit necessaria abscissio brachii mei, licet sit necessaria abscissio brachii, non tamen volitio illius abscissionis. Secundo, potest dici negando quod bene iudicet esse necessarium quod occidat illum ad sui defensionem, quia falsum est quod sit semper necessaria occisio alterius ad defensionem meam, quia sufficit debilitare illum abscindendo membrum et extenuare vires ejus, amortecello.

Sed quia Deus non respicit ista sophismata, ideo aliter respondetur concedendo quod, sicut licet scienter occidere, ita licet velle occidere invasorem in casu illo. Si enim qui se defendit non habeat alia arma sino un arcabuz, tunc clarum est quod non potest se defendere nisi occidendo. Ergo etiam licet velle occidere. Et quando ultra arguitur: ergo licet intendere: nego consequentiam, quia differentia est inter electionem et intentionem, quia intentio est ejus quod per se intentum est ut finis. Sic ergo non licet propter se intendere mortem alterius, sed solum facere totum quod probabiliter potest ad defensionem suam. Sic etiam infirmus propter salutem vult abscindere brachium, sed non hoc intendit, cum non vellit de per se quod abscindatur brachium. Et breviter, ne in hoc maneat scrupulus, dicimus quod totum quod est necessarium ad defensionem, totum illud licet velle, sed non intendere.

/304/
3.— Sed juxta hoc dubitatur an hoc sit generaliter verum, quod licet alicui invasorem semper occidere defendendo se. Et intelligimus semper de invadente injuste et sine causa. An ergo regem qui me invadit injuste liceat occidere; an patre invadente filium, liceat filio occidere patrem defendendo se. Videtur quod non, quia rex est persona publica. Etiam, cum ex illo sequatur magnum scandalum in regno et turbabitur respublica. Et praeterea, quia quilibet tenetur ponere vitam pro rege, quia teneor defendere regem cum periculo vitae meae.